
                               

 

                                                                    

保護者の皆様  

                                              中野小学校長   山﨑  吉治  

 
    年度初めのお願い  

 
 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過

ごしのことと拝察いたします。皆様には春季休業中の児童の生活に様々

なご支援をいただき、ありがとうございました。  

本日より令和４年度がスタートしました。１３０名の新入生を迎えた入学式は、新型

コロナウイルス感染症対策のため、２～６年生は各教室と式場（大体育館）をオンライ

ンでつなぎ式に参加しました。短時間ではありましたが、心温まる式になりました。  

令和４年度は、学校教育目標「かしこく  やさしく  たくましく」の具現に向け、「み

んなで創る学校」を本校の理念として、教育活動に精一杯尽力してまいりたいと思いま

す。ここで掲げた「みんな」とは子どもたち・教職員・保護者・地域の方々等、学校に

携わる方々すべてを指します。中野小学校が、みんなが楽しい学校になるように、みん

なで創っていきましょう。どうぞよろしくお願いいたします。  

新年度のスタートにあたり、新型コロナウイルス感染症にかかわり以下の点について

お願いします。  

 

【新型コロナウイルス感染症対策にかかわるお願い】  

１  マスクを外している時（食事中等）に感染率が高まることがわかっています。学  

校では、マスク着用を徹底し、給食は全員が前を向いて静かに食べることを継続

して行なっていきます。また、給食後の歯磨きも当面の間、控えることにします。

ペア学習やグループ学習については、教育的価値が高いため、適宜行ないますが、

隊形や時間を工夫し、めりはりをつけて実施していきたいと思います。また、児

童への手洗いや手指消毒の働きかけ、換気の徹底、定期的な消毒を行ないます。

ご家庭におかれましても、毎朝の健康観察や検温、マスク着用、帰宅後の手洗い

の徹底等、引き続き感染症対策へのご協力をお願いします。  

２  保健室より配布しました「健康チェックカード」を毎日持たせてください。  

３  お子さんやご家族に発熱、喉の痛み等の風邪症状がある場合は、お子さんの登校

を控えてください。その場合、お子さんは欠席ではなく出席停止扱いとなります。 

４  お子さんやご家族が陽性になった場合やＰＣＲ検査を受けることになった場合、

濃厚接触者に特定された場合は、速やかに学校までご連絡ください。  

    

☆新しい教職員の紹介☆  

山﨑校長をはじめ、新たに１２名の教職員が着任しました。よろしくお願いいたします。 

この他、新たに、ＡＬＴ：ジョセフ・ベビン、ＩＣＴ支援員：岩本  直実・岩下美登里

が本校担当職員として勤務します。よろしくお願いいたします。  

 

氏  名  前任校等  氏  名  前任校等  

山﨑  吉治  中野市立高社小学校  堀  博志  中野市立平野小学校  

掛川由加子  野沢温泉村立野沢温泉小学校  三浦  明宏  新規（須坂市立日野小学校） 

金子  由紀  中野市立豊田小学校  宮﨑美佳乃  新規（新潟大学）  

川久保拓実  飯田市立上郷小学校  湯本  敏子  山ノ内町立東小学校  

武重  栄妙  新規  若林  加恵  長野市立共和小学校  

土屋りずむ  東御市立滋野小学校  渡邊  佳代  飯山市立飯山小学校  

令和４年度  中野小学校  学校通信              令和４年４月６日  

おおかかげげささまま   No. 1  

年度当初の確認（中面） ４月日程・４月全校参観日（裏面）をご覧ください  

 



◎年度の初めにあたり、以下の点につきまして、皆様のご理解とご協力をよろしくお願

いいたします。  

 

１  下校時刻の確認   高学年児童の下校時刻は次の時刻を基本とします。  

     月曜日：１５：２０   火・木・金曜日：１６：００   水曜日：１５：３０     

※月曜日・水曜日の下校時刻を変更しました。  

※行事等で変更する場合がありますので、学年だよりでご確認願います。  

 

２  児童の通学と送迎   ～徒歩での登下校を～  

   児童の学校への登下校は、徒歩を原則としています。自分の足で毎日行き帰りする

ことは、健康面でも精神面でもたくましく成長する基礎となります。けが等の特別

な事情がある場合を除き、徒歩での登下校ができるようにしてください。やむを得

ず自家用車等で送迎する場合は、以下のことにご留意ください。  

 （１）職員駐車場  小体育館手前付近をご利用ください。                     

○東門・西門前（中野小学校敷地の南側）の道路は、午前７時～９時の間は車両進
入禁止です。車の乗り入れはご遠慮いただき職員駐車場をご利用ください。  
職員駐車場では、車がバックする陰に児童がいると大変に危険です。駐車場入口
付近で車を止めていただき、児童は、降車した後に、高学年棟北側の「せぎ」沿い

に広庭から昇降口へ向かうように指導しています。  
  ○迎えの際は、駐車場に停めた後保護者の方が昇降口まで来るようお願いします。  

 （２）正門向かいの西友跡地側・広庭北入口等での送迎はご遠慮願います。  

○校庭東側の正門前（西友跡地の対面）には横断歩道がありません。松川駅側から

の下り坂で、交通量の多い危険箇所です。正門前道路での送迎、横断はご遠慮願
います。松川郵便局前の駐車も同様ですのでご協力願います。  

○広庭北側入口の横断歩道は、交通量の多いカーブに位置していて、危険なため通
学路から外してあります。入口付近の路上駐車はご遠慮願います。  

 （３）松川駅前のロータリーでの  

送迎はご遠慮願います。  

○松川駅前ロータリーは、
長野電鉄乗降者が利用
します。また、過去に
自動車の接触事故やト
ラブルがありました。
送迎での利用はしない
ようお願いします。  

※地域住民の皆様から、指

定以外の場所での駐停車

に関わる苦情が寄せられ

ることがあります。ご協力を

お願いします。  

 

 

３  心や身体の相談室・心の相談室           
 心や身体、友だち、先生のことで悩みを抱える児童が、気軽に相談できる場所とし
て、保健室を「心や身体の相談室」としております。また、低学年棟１階に「心の相
談室」が設置されております。学級担任に相談しにくいことがある時、養護教諭や他
の職員に相談できることをお子様にもお伝えください。保護者の方からのお声にも、
学級担任はもちろん、他の職員、養護教諭や校長・教頭、不登校等児童支援担当教員、
特別支援教育コーディネーターが応対します。お気軽に声をかけてください。  

 

４  携帯電話・個人のタブレット等の通信機器の持ち込みは禁止  

  携帯電話は原則持たせないようお願いします。なお、校内に公衆電話はありません。

一人一台タブレットでの学習は、市から貸与されている端末を利用します。  



 

５  交通安全・不審者対応の心構え   

学校では以下の３点を呼びかけています。  

  ◎通学路を、できるだけ複数で登下校しましょう。     

 ◎横断歩道をきちんと渡りましょう。  

  ◎地域で見守ってくださる方や安全員さんに、進んであいさつをしましょう。  

   新１年生も通学路とその歩き方を覚え、安全な登下校を学んでいきます。大人が率

先して、良いお手本を示していただきますようお願いします。  

  ★『交通安全の約束』  ①とびださない  ②信号を守る     ③安全確認をする  

     ④広がらない  ⑤ふざけない  ⑥自転車のきまりを守る（３年生以上）  

 ★松川駅の東側に警報器・遮断機がない歩行者のみ横断できる踏切（第４種踏切）があ

ります。危険であるため、通学路から外しています。「その踏切は通らない」ことを

各学級でも指導しています。ご承知おきください。  

 ★長野県民交通災害共済には、中野市の公費で加入済です。万が一、事故に遭った場合

は、市役所市民課生活交通安全係  ２２－２１１１（内線２３８）へご連絡ください。 

                              

６  学級連絡網の扱い             

  電話の近くには置かないようにお願いします。あくまでも緊急時に利用するものと

考え、他に知らせることがないよう、ご家庭でもご留意ください。  

 

７  欠席・遅刻早退の連絡  
  欠席連絡は、原則として連絡帳に書いてきょうだいや近くの児童に持たせてくださ
い。やむを得ず電話連絡をする場合は７：４０～８：１０の間にお願いします。遅刻
等の際には、学校に到着するおよその時刻をお知らせ願います。なお、発熱等のかぜ
症状がある場合や新型コロナウイルス感染症にかかわる欠席の場合は、電話連絡で構

いません。その場合、学校からのおたより等については、原則として登校できるよう
になってからお渡しするか、保護者の方に取りにきていただくか、いずれかになりま
すのでご承知おきください。  

 

８  留守番電話対応について  
   学校への連絡ですが、通常日課の平日は原則として【７：３０～１８：００】の時

間以外は留守番電話での対応とさせていただいております。夜間や土日祝日等の緊急
連絡は中野市役所の代表電話「２２－２１１１」までお願いします。  

 

９  テスト送信・メール登録について  
  ４月１５日（金）に連絡メールのテスト送信をします。これは、登録いただいたメ
ールが正常に機能しているかを調べるためのものです。改めて登録したい場合や、メ

ールが届かない場合は担任にご連絡ください。  

 

10 参観日等での写真・ビデオ等の撮影について  
 中野小学校では、「通常の授業参観や諸活動での写真・ビデオ撮影は行わない。」

というお願いをしています。ただし、入学式、卒業式、運動会、音楽会、学習発表会、

及び学年で認めた行事等は撮影可としています。なお、撮影したデータ（画像・動画

等）はご家庭の中での使用に限ってお使いください。ご理解・ご協力をお願いします。 

 

11 児童作品・写真等の掲載について  
  別紙「家庭環境調査票の内容及び児童写真・動画、児童作品等について」のお願いで

お認めいただいた児童について、担任が撮影した児童の学習や活動の写真、個人作品等

を、お便りや校内掲示板、ホームページ等に掲載させていただくことがあります。ホー

ムページ上に掲載する場合は個人が特定できないように、遠景の写真を用いたり、解像

度を落としたりしますのでご承知おきください。  



 

◎年度当初の予定等につきまして、以下のとおりお願いします。  

 

１  ４月の主な予定  
４月  ６日（水）入学式、１学期始業式  

   ７日（木）２～６年給食開始、１年下校指導（～１３日まで）  

   ８日（金）ＰＴＡ常任・評議員会  

  １２日（火）１年給食開始、図書館開館  

  １４日（木）２～６年ＮＲＴテスト、児童会（５・６年）  

  １９日（火）６年全国学力・学習状況調査  

  ２０日（水）６年社会見学（県立歴史館等）  

  ２１日（木）避難訓練  

  ２６日（火）１年生を迎える会  

  ２８日（木）全校参観日、ＰＴＡ総会  

※昨年度４～５月に実施した家庭訪問は、夏休み中に個別懇談会を設け保護者の皆

様と懇談する機会があることから、実施いたしません。  

※年間の主な予定は、本日配布した年間行事予定表でご確認ください。  

 

２  第１回授業参観日【令和４年４月２８日（木）】について  

 感染症対策として【参観を午前】【 PTA 総会・学級懇談会を午後】とします  

○日  程  午前中は通常授業で４時間、給食・清掃後１４：１０児童下校となります。 

  （１）  【午前】授業参観       ９：４５～１０：３０（２校時）  

１０：５５～１１：４０（３校時）  

     ・いずれか、ご都合のよい時間帯にご参観ください。  

・全校授業参観のため、密にならないようにお互いにご配慮いただくととも

に、短時間の参観にご協力ください。  

      

  （２）  【午後】ＰＴＡ総会     １５：００～１５：４０  （各教室）  

     ・リモートによるライブ映像を視聴して行います。  

・１５：００までに各教室にお入りください。  

 

  （３）  【午後】学級懇談会  １５：５０～１６：４０  

     ・ＰＴＡ総会終了後、そのまま各教室にて行います。  

     ・密を避けるため、学年懇談会は行ないません。学年に係る内容は学級懇談

会にてお伝えします。  

 

  （４）  その他  

①  マスク着用でご参加ください。校内各所にアルコール消毒液を設置しますの

でご利用ください。  

②  駐車場所が限られています。自家用車でのご来校はできるだけご遠慮願いま

す。校庭東側の西友跡地に駐車される方は、横断される際、松川郵便局南側の

横断歩道をご利用願います。  

③  上履きをお持ちいただき、児童昇降口からお入りください。                

④  授業参観やＰＴＡ総会中の私語、携帯電話のご使用は、ご遠慮願います。      

⑤  ＰＴＡ総会資料は事前にお配りしますので、当日お持ちください。  

⑥  今後、新型コロナウイルス感染症の感染状況により、日程や参加方法等を変更

する場合は、改めて学校だより及びメールでお知らせします。    


